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Forord
Siden jeg var barn, har jeg alltid skrevet. Dikt, sanger og
ord har alltid vært min måte å forstå verden på. Jeg har
skrevet denne boken mye på nettene. Jeg har stått opp
klokken fire om morgenen for å få noen timer for meg
selv før dagen begynner. Når resten av huset har sovet,
har jeg skrevet. Når alt annet har vært stille, har jeg
endelig hatt rom til å tenke.

Det er ikke fordi jeg har hatt overskudd – tvert imot. Det
er fordi jeg trengte det som det mennesket jeg er. 

Denne boken ble skrevet parallelt med min single Stuck
in Your Shit. Det var viktig for meg at de to skulle henge
sammen, fordi både sangen og boken handler om det
samme – frustrasjon, frihet og kjærlighet. Dette er min
måte å sette ord på en erfaring mange kvinner deler.

Boken er først og fremst skrevet for kvinner som
opplever de samme utfordringene som meg – de med
barn, som lever i et heterofilt forhold eller ekteskap, og
som prøver å få alt til å gå opp. Men strukturene og
maktbalansene jeg skriver om, finnes i de fleste
relasjoner, uavhengig av kjønn og legning. Derfor tror
jeg også kvinner uten barn – og kanskje menn – kan
kjenne seg igjen.
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Menn vil kanskje ikke gjenkjenne følelsene like sterkt,
men forstå kvinnens ståsted bedre. Kanskje til og med se
forholdet sitt med nye øyne. Jeg tror også mange med
utfordringer i arbeidslivet vil kjenne seg igjen, for mye av
det jeg skriver handler om å se det usynlige arbeidet –
det som får både familier, organisasjoner og samfunn til
å fungere.

Uansett hvem du er, så håper jeg at denne boken kan gi
deg noe. Kanskje du kjenner deg igjen. Kanskje du føler
deg sett. Kanskje du finner styrke til å ta mer plass, eller
fred i å gi litt slipp.

Bildet på forsiden har en dyp personlig betydning for
meg. Det ble tatt i en periode av livet mitt som var
vanskelig – en tid hvor jeg trengte ro og stillhet for å
prøve å finne tilbake til meg selv.

Vi var på ferie, og på bildet ligger jeg på stranden. Foran
meg står datteren min, vendt mot havet. Ved første
øyekast kan bildet virke overfladisk: en kvinne som nyter
livet og ser ut til å være opptatt av seg selv, mens barnet
hennes står alene foran bølgene. Men sannheten er en
annen.
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Bak kameraet står mannen min. Han ser både meg og
barnet. Han passer på oss begge. For meg symboliserer
dette bildet nettopp det jeg skriver om i boken – hvor
viktig det er å bli sett, å kunne hvile fordi noen har
ryggen din. Mødre trenger ikke å være på vakt hele
tiden. Vi må også få puste, tenke på oss selv og hente
kraft.

Og så er det datteren min, som står der foran havet. Hun
ser ut over alt som ligger foran henne – verden,
mulighetene, friheten. Hun står trygt, modig og på egne
bein.

Jeg vil takke alle kvinnene som har delt erfaringene sine
med meg, venninner som har snakket ærlig om livene
sine, og alle som har inspirert meg underveis.
 
Og mest av alt til familien min – som lar meg skrive,
skape og være meg.

Marika Lejon
Langhus, høsten 2025
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Jeg har jobbet med kommunikasjon og
merkevarebygging i mange år. Jeg vet hvordan kultur
skapes, hvordan den må pleies, og hvor fort den
forsvinner hvis ingen tar ansvar for den. Det er litt som
med et hjem. Når ingen passer på detaljene, forsvinner
den gode følelsen, og den hyggelige stemningen. Alt
fungerer kanskje – men ikke på en kjærlig måte som
bidrar til glede og trygghet.

Det slo meg for alvor etter at jeg fikk barn. Jeg begynte
å se mønstrene jeg kjente fra arbeidslivet – i hverdagen
hjemme. Det var alltid noen som måtte sørge for
stemningen, strukturene og trivselen. Noen som tok
ansvar for det emosjonelle klimaet. For at ting ikke bare
fungerte, men hang sammen.

Jeg skjønte snart at det var dette som kaltes det tredje
skiftet.

Det første skiftet er jobben – den du får lønn for. Det
andre er alt det praktiske – mat, klær, logistikk. Men det
tredje? Det er alt  arbeidet som foregår i hodet, og som
ofte blir til haugevis av lange lister. All planleggingen,
men også gjennomføringen.

Hva er Det tredje

skiftet?
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Det er jeg som husker bursdager, planlegger ferier,
organiserer, fikser gaver, pakker gaver, lager magiske
øyeblikk til barna og holder oversikt. Det er som regel
kvinner som sørger for at stemningen er god, at folk
trives, og at ting ser ut som noen har brydd seg. Det er
arbeid som ofte blir tatt for gitt og som omtales som en
naturlig del av kvinnens rolle.

Etter hvert begynte jeg å se hvor dypt dette stikker. Det
er ikke bare et hjemlig fenomen. Jeg kjente jo dette
igjen fra arbeidslivet. I organisasjoner hvor “kultur” og
“kommunikasjon” ofte undervurderes – noe man kan
kutte når budsjettet blir trangt. Men når ingen tar
ansvar for trivsel, struktur og mening – så faller
systemet fra hverandre. Enten det er et hjem eller en
bedrift. Mennesker trenger mening, og den må føles.

Det er derfor jeg skriver denne boken. For jeg ser at det
arbeidet kvinner gjør – alt det stille, ubetalte,
relasjonelle – handler om å skape god kultur. Selve
fundamentet for å holde ting sammen.

Mange kvinner bruker mye krefter på å få ting til å
fungere hjemme. Men hvis vi i tillegg skal få til karrierer
og å stå på lik linje med menn, må noen sette ord på og
anerkjenne det vi gjør.
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Er det egentlig så rart at kvinner ikke har høyere
stillinger og mer makt? Jeg tror ikke det handler om
mangel på ambisjoner. Jeg tror det handler om
kapasitet. Mange av oss er slitne – fordi vi i tillegg til
jobb og alt det praktiske hjemme, må ta det tredje
skiftet. 

Når det trylles frem en vellykket ferie eller bursdag, så
er det faktisk ikke trylleri. Det er planlagt, tenkt
gjennom og organisert.

Vi gjør dette fordi vi vil. Fordi vi bryr oss. Fordi vi vet at
det vi skaper betyr noe – både for barna våre, for
partnerne våre og for de rundt oss. Men for at dette skal
være bærekraftig, må arbeidet bli verdsatt.

Balansen forsvinner når innsatsen forblir usynlig. Når
omsorgen, planleggingen, kulturbyggingen og de små
detaljene som får livet til å fungere, ikke regnes som
arbeid. For da blir den ene parten overarbeidet og den
andre uvitende. Og det er da ulikheten virkelig vokser
frem. Når det usynlige ikke får språk, mister vi også
muligheten til å fordele byrden. 

Selv om mange kvinner trives med denne jobben,
trengs det synliggjøring. Usynlig ansvar –
følelsesmessig, mentalt og sosialt – tærer til slutt på
kroppen, helsen og kreativiteten vår. 
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Dersom vi ønsker karrierer, ledelse og likestilling – må
noen sette ord på det vi faktisk gjør. Hvordan kreve rom,
mer lønn og respekt når ingen engang anerkjenner vår
innsats?
 
Når menn, og samfunnet generelt, ikke anerkjenner
dette arbeidet, må vi i det minste gjøre det selv.
Bevissthet gir makt. Og med makt kommer frihet – til å
sette grenser, til å fordele ansvar, og til å kreve at
kulturarbeidet i livene våre blir verdsatt, ikke bare
forventet. 

Det å bli sett og anerkjent, gjelder ikke bare hjemme.
Det gjelder selvsagt også i arbeidslivet.
Merkevarebygging og kulturarbeid henger uløselig
sammen. En merkevare er ikke bare logo, design og
kommunikasjon — den er summen av verdier, identitet,
personlighet og praksiser som leves ut i organisasjonen.
Dette er kjernen i merkevarens kultur.

For å bygge en sterk merkevare må organisasjonen
forstå hvem den er – hvilke verdier som driver den,
hvilken personlighet den uttrykker, og hvordan dette
faktisk leves i hverdagen. Det betyr at kulturarbeid og
strategisk merkevareledelse er to sider av samme sak:
de handler om å skape retning, mening og
sammenheng.
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Det viser hvor viktig det er at kompetanse innen kultur,
kommunikasjon og merkevare også er representert
rundt lederbordet. Uten slike perspektiver mister
organisasjonen evnen til å utvikle en identitet som både
ansatte og omgivelsene kan kjenne igjen.

Forskning viser tydelig at bedrifter med sterk og tydelig
kultur oppnår høyere vekst, bedre samarbeid og lavere
turnover [14].


